



PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSEIRA
CNPJ: 45.212.008/0001-50
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.173.215/0001-20

Roseira, 18 de abril de 2024.

Ofício nº: 425/2024

Prioridade: Sem Urgência

Assunto: Compra de Uniformes para a Atenção Básica

Prezado Senhor,

Venho, por meio deste solicitar a aquisição dos itens especificados nas Solicitações de Compras (SC) 01938/2024 abaixo.

A aquisição de uniformes para o setor da atenção básica na saúde é uma medida estratégica que traz diversos benefícios tanto para os profissionais quanto para os pacientes e para a própria instituição de saúde. Abaixo estão algumas justificativas fundamentais para essa compra:

Identificação e Profissionalismo: Uniformes padronizados ajudam na identificação imediata dos profissionais de saúde pelos pacientes e visitantes. Isso cria um ambiente profissional e de confiança, além de facilitar a comunicação entre os membros da equipe e com o público atendido.

Higiene e Segurança: Uniformes específicos para o ambiente de saúde são projetados para atender padrões de higiene rigorosos. Tecidos adequados e cores específicas podem ajudar a manter um ambiente limpo, reduzindo o risco de contaminação cruzada. Além disso, uniformes podem incluir recursos como bolsos extras para armazenamento de equipamentos médicos essenciais, promovendo uma prática mais segura e eficiente.

Promoção da Imagem Institucional: A padronização dos uniformes não só transmite uma imagem de profissionalismo, mas também reforça a identidade da instituição de saúde. Isso pode ser especialmente importante em cenários onde a reputação da instituição desempenha um papel crucial na escolha dos pacientes por determinados serviços de saúde.

Bem-Estar dos Profissionais: Uniformes confortáveis e adequados ao ambiente de trabalho contribuem para o bem-estar dos profissionais de saúde. O conforto durante longas jornadas de trabalho pode impactar positivamente na produtividade, na satisfação no trabalho e até mesmo na retenção de talentos na equipe.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSEIRA
CNPJ: 45.212.008/0001-50
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.173.215/0001-20

- Valor Unitário: R\$ 189,90
- Valor Total: R\$ 3418,20
- **Item 5:** Blusa administrativo de botão gabardine e brasão bordado
- Quantidade: 4 unidades
- Valor Unitário: R\$ 94,90
- Valor Total: R\$ 379,60
- **Item 6:** Camiseta baby look polo m/c piquet com brasão bordado
- Quantidade: 2 unidades
- Valor Unitário: R\$ 78,90
- Valor Total: R\$ 157,80
- **Item 7:** Camiseta polo piquet manga curta com brasão bordado
- Quantidade: 2 unidades
- Valor Unitário: R\$ 78,90
- Valor Total: R\$ 157,80

Para fins de empenho, forneço a referente Ficha de Despesa identificada como 155.

Sem mais, aproveito o ensejo para renovar os protestos de elevada estima e distinta consideração.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSEIRA
SOLICITAÇÃO DE COMPRA

22/04/2024
11:45:37

SC 01938/2024 (PC)

Solicitado em:	19/04/2024	Solicitante:	ADEMILSON PRAZERES OLIVEIRA - ADOLIVEIRA
Aprovado em:		Aprovador:	JOAO BOSCO DE ALMEIDA MAIA - BOSCO
Unidade solicitante:	DEPARTAMENTO DE SAÚDE - (1)		
Centro de consumo:	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - (1)		
Unidade de compra:	GERAL - (GERAL)		
Tipo de entrega:	Única	Prazo de entrega:	1 padrao

Justificativa

Aquisição de uniformes para a atenção básica, do setor da saúde.

ITEM	CLASSIFICAÇÃO E DESCRIÇÃO DO MATERIAL	QUANTIDADE	UN	VALOR ESTIMADO	
				UNITÁRIO	TOTAL
0001	1.028.001.00016158 CHAPÉU COM SAIA <i>ESPECIFICAÇÃO:</i> Chapéu australiano brim marinho impressa silk branco.	20,0000	UN	79,9000	1.598,00
0002	1.023.001.00015829 COLETE <i>ESPECIFICAÇÃO:</i> Colete gabardine azul marinho com silk branco e brasão bordado.	20,0000	UN	129,9000	2.598,00
0003	1.024.001.00013335 CAMISETA <i>ESPECIFICAÇÃO:</i> Camiseta baby look malha fria polo manga curta com silk.	4,0000	UN	58,9000	235,60
0004	1.070.001.00019715 Pijama <i>ESPECIFICAÇÃO:</i> Conjunto pijama cirúrgico calça e blusa brasão bordado.	18,0000	UN	189,9000	3.418,20
0005	1.070.001.00019716 Blusa <i>ESPECIFICAÇÃO:</i> Blusa administrativo de botão gabardine e brasão bordado.	4,0000	UN	94,9000	379,60
0006	1.024.001.00013335 CAMISETA <i>ESPECIFICAÇÃO:</i> Camiseta baby look polo m/c piquet com brasão bordado.	2,0000	UN	78,9000	157,80
0007	1.024.001.00013335 CAMISETA <i>ESPECIFICAÇÃO:</i> Camiseta polo piquet manga curta com brasão bordado.	2,0000	UN	78,9000	157,80
TOTAL:				8.545,00	

SOLICITANTE

ADEMILSON PRAZERES OLIVEIRA

JOAO BOSCO DE ALMEIDA MAIA
DIRETOR DA SECRETARIA DE
SAÚDE DE ROSEIRA / SP
APROVADOR

COMPRADOR

Prefeitura Municipal de Roseira - SP

CNPJ . 45.212.008/0001-50 . Atenção Basica

Item	Quantidade	Descrição	Unidade	Valor Total
001	20	Chapéu Australiano brim marinho impressa silk branco	79,90	1.598,00
002	20	Colete Gabardine azul marinho com silk branco e brasao bordado	129,90	2.598,00
003	18	Jaleco scrub gabardine com brasão bordado	94,90	1.708,20
004	04	Camiseta Baby Look malha fria polo manga curta com silk	58,90	235,60
005	18	Conjunto Pijama Cirúrgico calça e blusa brasão bordado	189,90	3.418,20
006	04	Blusa administrativo de botão gabardine e brasao bordado	94,90	379,60
007	02	Camiseta Baby Look Polo m/c Piquet com brasão bordado	78,90	157,80
008	02	Camiseta Polo Piquet manga curta com brasão bordado	78,90	157,80

Agradecemos o seu pedido, **JMF UNIFORMES**

Investimento total

R\$ 10.253,20



JOÃO BOSCO DE ALMEIDA MAIA
DIRETOR DA SECRETARIA DE
SAÚDE DE ROSEIRA / SP

08 de Abril de 2024

validade da proposta 45 dias

**Tim****Impressões Publicitárias****17 3472-1875**

WALTER VIAN TEIXEIRA 06555400838

CNPJ 16.581.288/0001-75 - Inscr. 2012050553

ORÇAMENTO

Ao Departamento de Saúde
da Prefeitura Municipal de Roseira - São Paulo

KIT UNIFORMES ATENÇÃO BÁSICA

Camiseta malha fria baby look polo

Quantidade 04 . valor unitário R\$ 63,50 . valor total R\$ 254,00

Colete agente de saúde

Quantidade 20 . valor unitário R\$ 145 ,50 . valor total R\$ 2.910,00

Chapéu agente saúde

Quantidade 20 . valor unitário R\$ 88,50 . valor total R\$ 1.770,00

Camiseta polo baby look malha piquet

Quantidade 02 . valor unitário R\$ 89,50 . valor total R\$ 179,00

Camiseta polo malha piquet

Quantidade 02 . valor unitário R\$ 89,50 . valor total R\$ 179,00

Jaleco scrub manga curta tecido gabardine

Quantidade 18 . valor unitário R\$ 114,50 . valor total R\$ 2.061,00

Conjunto pijama cirúrgico (calça e blusa) gabardine

Quantidade 18 . valor unitário R\$ 199,50 . valor total R\$ 3.591,00

Blusa ADM manga curta gabardine botão e bordado

Quantidade 04 . valor unitário R\$ 109,50 . valor total R\$ 438,00

R\$ 11.382,00

Prazo de entrega 50 dias

12/04/2024**WALTER VIAN TEIXEIRA 06555400838**

CNPJ 16.581.288/0001-75



Nyboni Confecções Ltda
Rua Sebastião Marques da Silva 465 - 6º Distrito Industrial
CEP 15508-506 - Votuporanga - SP
Insc. Est. 718.036.713.112 CNPJ 67.804.815/0001-02
email: nyboni@nyboni.com.br / site: www.nyboni.com.br
Fone: (17) 3421-7549 / 3421-0105

Prefeitura Municipal de Roseira -SP

CNPJ : 45.212.008/0001-50

Secretaria Municipal de Saúde (Atenção Básica)

DESCRIÇÃO do PRODUTO	UN	V. UN.	TOTAL
001 Jaleco gabardine scrub manga curta	18	R\$ 107,00	R\$ 1.926,00
002 Jaleco e calça (pijama cirúrgico)	18	R\$ 223,00	R\$ 4.014,00
003 Colete ACS azul marinho com silk	20	R\$ 136,00	R\$ 2.720,00
004 Chapéu ACS azul marinho com silk	20	R\$ 85 ,00	R\$ 1,700,00
005 Camiseta baby look polo piquet	02	R\$ 93,00	R\$ 186,00
006 Camiseta polo piquet	02	R\$ 93,00	R\$ 186,00
007 Blusa administrativo gabardine com botão	04	R\$ 103,00	R\$ 412,00
008 Camiseta malha fria baby look polo	04	R\$ 73,00	R\$ 292,00

R\$ 11.436,00

Valdir Ferreira da Silva

Votuporanga, 10/04/2024

Validade : 50 dias

